[image: image1.png]C B H-B S
comité da bacia
hidrografica da
baixada santista

[image: image2.png]C B H-B S
comité da bacia
hidrografica da
baixada santista

DELIBERAÇÃO CBH-BS Nº 264/2014                                  de  07 de agosto de 2014.
"Indica Prioridades de Investimentos do CBH-BS ao FEHIDRO com Recursos da  Cota parte/ 2014".

O Comitê da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista, reunido em assembleia no dia 07 de agosto de 2014,  no uso de suas atribuições legais e considerando,

- a Deliberação COFEHIDRO nº 158 de 15 de abril de 2014, estabeleceu os percentuais para repartição dos recursos FEHIDRO, referente ao ano 2014 entre os colegiados do Sistema Integrado de Gerenciamento de Recursos Hídricos;

- que cabe a este Comitê de Bacia Hidrográfica estabelecer as prioridades de aplicação dos recursos constantes  na Deliberação COFEHIDRO nº 145 de 30  de  maio de 2014, destinados à área de atuação do CBH-BS  no valor de R$ 4.028.359,98 (quatro milhões,   vinte e oito mil trezentos e cinquenta e nove reais e noventa e oito centavos), para aplicação em Planos, Projetos, Estudos e Empreendimentos e Obras, com base no seu Plano de Bacia Hidrográfica de 2008/2011, aprovado pela Deliberação CBH-BS Nº146/2008 de 17/12/2008 e prorrogado pela Deliberação CRH nº 159 de 15 de abril de 2014;

- a Deliberação CBH-BS nº 261/2014 de 21 de maio de 2013 que transferiu  R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais) da cota-parte FEHIDRO para o CBH-MP – XI Diálogo Interbacias,  resultando  no  saldo Cota  parte  FEHIDRO  no valor de  R$ 4.007.359,98 (quatro milhões, sete mil e trezentos e cinquenta e nove reais e noventa e oito  centavos);

- a Deliberação CBH-BS nº 255/2014 de 10 de dezembro de 2013   que contingenciou, Recursos Financeiros do FEHIDRO no PDC8, no valor de R$ 225.000,00, relativos ao exercício de 2014, para o “Programa de Comunicação Social em Educação Social e Educação Ambiental para o CBH-BS”, resultando o saldo de R$ 3.782.359,98 (três milhões, setecentos e oitenta e dois mil, trezentos e cinquenta e nove reais e noventa e oito centavos);
 - o Manual de Procedimentos Operacionais (MPO) do FEHIDRO, aprovado pela Deliberação COFEHIDRO Nº. 112/2009 de 15/10/2009 e deliberação nº 116/2010 de 19/11/2010 e deliberação 117/2010 de 15 de dezembro de 2010 e anexos, deve ser respeitado e seguido em todas as fases de execução;

- a necessidade de recuperar, conservar e melhorar os recursos hídricos da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista, com vistas a ter melhores condições ambientais da região para a população atual e as gerações futuras.
DELIBERA:

Art. 1º - Ficam aprovadas para receber recursos do FEHIDRO – CBH-BS,  as solicitações de financiamento inscritas no Comitê, que foram pontuadas e hierarquizadas pela Câmara Técnica de Planejamento e Gerenciamento de Recursos Hídricos CT-PG e, encaminhadas ao Plenário do CBH-BS,  conforme o estabelecido nesta Deliberação,  em seu Anexo I.
§ 1º. Os Tomadores cujas solicitações foram classificadas e indicadas ao FEHIDRO, constantes do Anexo I, desta Deliberação, ao obterem a aprovação dos Agentes Técnicos, deverão respeitar os prazos estabelecidos para a assinatura dos respectivos contratos com o Agente Financeiro, determinados na Deliberação COFEHIDRO nº 145 de 30  de  maio de 2014, Anexo IV;

§ 2º. Não respeitado o prazo, as solicitações serão automaticamente canceladas e os recursos serão incorporados ao orçamento do exercício de 2015.

Art. 2º - Aplicados os critérios constantes dos parágrafos 1º e 2º  do artigo 19  da Deliberação CBH-BS 253 de 10 de dezembro de 2013, as sobras de todos os recursos da cota parte do FEHIDRO independente do PDC serão destinados a atender os projetos da carteira suplementar.
Art. 3º - Ficam desclassificadas as solicitações constantes do Anexo II que não atenderam o disposto nas regras do MPO Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO e  desta  Deliberação.
Art. 4º - Fica recomendado à Secretaria Executiva do COFEHIDRO e aos Agentes Técnicos e Financeiro, que comuniquem à Secretaria Executiva do CBH-BS a constatação de eventuais informações ou dados inverídicos constantes da "Ficha Resumo do Empreendimento".

Parágrafo Único - Ocorrendo o previsto no caput deste Artigo, o Presidente do CBH-BS notificará o plenário, que deverá analisar a desclassificação do tomador.

Art. 5º - São partes integrantes desta Deliberação CBH-BS Nº 264/2014 os Anexos I, II.
Art. 6º - Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.

José Mauro Dedemo Orlandini        Engº Celso Garagnani            Maria Wanda Iorio
                     Presidente                        Vice-presidente                Secretária Executiva
Anexo I – Propostas Classificadas  - ANO 2014

Cota parte: ................. R$ 4.028.359,98
Transferência para o XI Diálogo Interbacias: ...........R$       21.000,00

Contingenciado: ...........................................................R$    225.000,00

Disponibilizado para financiamento:..........................R$ 3.782.359,98
	Propostas indicadas para financiamento com recursos do FEHIDRO

	PDC
	Título
	Proponente
	Pontos
	Valor FEHIDRO R$
	Valor de contrapartida R$
	Valor total

	PDC  1
	Monitoramento de parâmetros de qualidade da água em canais de Santos
	Sociedade Visconde de São Leopoldo
	65,5
	392.184,12
	0,00
	392.184,12

	Diagnóstico da variação do nível relativo do mar e seu impacto no Estuário do Rio Itanhaém (SP)
	Sociedade Visconde de São Leopoldo
	57,6
	84.799,80
	0,00
	84.799,80

	Plano de renovação e atualização do Programa Regional de Identificação e Monitoramento de Áreas  Críticas de Inundação, Erosão e Deslizamentos da Região Metropolitana da Baixada Santista RMBS – PRA-PRIMAC
	Sociedade Visconde de São Leopoldo
	45,5
	399.344,84
	0,00
	399.344,84

	PDC 7
	Construção parcial da galeria de macrodrenagem bacia 14 SL01 PMD e drenagem superficial – bairro São Lourenço
	Prefeitura Municipal de Bertioga
	94,8
	1.200.000,00
	174.984,44
	1.374.984,44

	Total disponibilizado para as propostas classificadas
	2.076.328,76

	2.251.313,20

	Total disponibilizado para financiamento

	3.707.499,48

	Saldo remanescente (Disponibilizado - Valor Fehidro)

	1.706.031,22

ANEXO II – Relação das propostas desclassificadas/2014
	Propostas desclassificadas

	Título
	Proponente
	PDC
	Motivo

	Planeta Água

	Instituto Artefato Cultural
	8
	Inciso V do Art. 15 da Deliberação CBH-BS 253/13

	Projeto Água Viva

	Instituto Artefato Cultural
	8
	Inciso V do Art. 15 da Deliberação CBH-BS 253/13

	Projeto Cuca Verde

	Instituto Artefato Cultural
	8
	Inciso V do Art. 15 da Deliberação CBH-BS 253/13

	Educação para gestão participativa da água

	Instituto Maramar
	8
	Inciso III do Art. 15 da Deliberação CBH-BS 253/13

	Projeto de desassoreamento do Rio Santo Amaro
	P. M. Guarujá
	7
	Inciso IV do Art. 15 da Deliberação CBH-BS 253/13

4

_1234175348